
K čemu Facebook? Někdo jej 

vidí jako místo pro navazo-

vání a udržování přátelství, 

další jej používají ke sdílení 

multimédií, jiní naopak považu-

jí Facebook za bublinu, která br-

zy splaskne. Otevřete si www.fa-

cebook.com a sami si udělejte 

názor.

Pro přístup ke všem službám 

Facebooku je potřeba jednodu-

chá registrace. V prohlížeči si 

otevřete stránku www.facebook.
com, která zároveň slouží k při-

hlášení uživatelů, a v registrač-

ním formuláři vyplňte potřebné 

údaje. Na rozdíl od jiných komu-

nitních sítí, jako jsou například 

Lidé.cz či Second Life, používají 

uživatelé Facebooku běžně svá 

skutečná jména, nikoli přezdív-

ky. Po zadání ověřovacího kódu 

a kliknutí na »Zaregistrovat se« 

vám na zadanou e-mailovou ad-

resu přijde zpráva s odkazem 

pro ověření vašeho účtu. Klinu-

tím na odkaz ve zprávě svůj no-

vý účet na Facebooku ověříte. 

Zároveň se automaticky otevře 

stránka s průvodcem pro nasta-

vení účtu.

Najděte své přátele
Podstatou hlavních funkcí Fa-

cebooku je to, že zde chcete být 

v kontaktu s lidmi ze svého ži-

vota. V prvním kroku průvodce 

proto můžete hromadně vy-

hledat své na Facebooku již za-

registrované přátele podle 

e-mailových adres nalezených 

v adresáři vaší schránky. Pod-

porovány jsou všechny vý-

znamné e-mailové schránky, 

jako Gmail, Yahoo, Hotmail 

a další, z českých jsou zatím 

podporovány pouze služby Se-

znamu. Postup pro vyhledání 

je velice jednoduchý: stačí za-

dat svou e-mailovou adresu, 

heslo ke schránce a kliknout na 

»Najít přátele«. V seznamu si 

potom můžete zvolit, kterým 

z nich pošlete žádost o přidání 

do seznamu přátel. Každé přá-

telství na Facebooku musí dru-

hý zúčastněný nejprve potvr-

dit, teprve pak se stane oficiál-

ním. Pro vyhledání dalších 

přátel můžete využít i vyhle-

dávač, který najdete v horním 

menu pod nabídkou »Přátelé«.

Dejte o sobě vědět
Vyplnění vlastního profilu sice 

není povinné, uvedení alespoň 

základních informací však mů-

že vašim známým usnadnit 

identifikaci, obzvláš v případě, 

že se jmenujete Pavel Novák. 

V horním menu proto zvolte 

»Profil« a na záložce »Informa-

ce« klikněte na »Upravit infor-

mace«. U citlivých kontaktních 

informací, jako je e-mail či tele-

fon, můžete klinutím na ikonu 

se symbolem zámku nastavit, 

komu se tyto údaje zobrazí nebo 

nezobrazí. 

Nejdůležitější je ale nastave-

ní profilové fotografie, která vás 

bude na Facebooku provázet do-

slova na každém kroku. Pro na-

hrání této fotografie klikněte 

pod siluetou postavy na »Na-

hrát obrázek«, dále na »Prochá-

zet« a vyhledejte požadovanou 

fotografii. Nic na vašem profilu 

samozřejmě není dané jednou 

provždy; najdete-li časem svou 

fotorafii, která se vám líbí více, 

můžete ji stejným postupem 

změnit.

Vyjádřete se
Prostor pro přidávání vlastního 

obsahu na Facebook najdete na 

kartě »Zeď«. Sobě i svým přáte-

lům zde můžete umisťovat roz-

ličný obsah, jako jsou vzkazy, 

fotografie, videa či odkazy na 

zajímavé stránky. Zobrazují se 

zde také oznámení o nově navá-

zaných přátelstvích, náhledy 

nových alb a novinky z profilu. 

Dejte však pozor, zdejší obsah je 

přístupný všem přátelům dané-

ho uživatele.

Sdílejte své fotografie 
a videa
Ať už se budete chtít podělit 

o zajímavé video, nebo o foto-

grafie, nebude mít Facebook 

s nahráním problém. Po doda-

tečném ověř ní účtu kódem za-

slaným prostřednictvím SMS se 

navíc zvýší limit pro nahrání vi-

Sociální sítě

Usmívejte se 
z Facebooku 
Facebook je považován za světový fenomén. Důvod? S více 
než 200 miliony aktivních uživatelů, včetně početné české 
komunity, jde totiž o vůbec NEJVĚTŠÍ SOCIÁLNÍ SÍŤ na inter-
netu. Získá si i vás?
MARTIN KUBÍK

Víte, že…
R  masivně narůstá phishingových útoků na Facebook? Tipy na svou 

obranu najdete v Chipu 7/09 na straně 26.
R  byl Facebook původně zamýšlen jako lokální komunitní síť pouze 

pro studenty Harvardovy univerzity?
R  režisér David Fincher chystá film o Facebooku? Film má vyprávět 

příběh o okolnostech vzniku tohoto fenoménu a jeho vývoji až po 
současnost.

R  podle stránky CheckFacebook.com je nejvíce uživatelů Facebooku 
zaregistrováno v USA? Je jich přes 70 milionů, počet českých uživa-
telů překročil milionovou hranici.
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  INFO 

Triky pro Facebook
SDÍLEJTE VIDEA Z YOUTUBE
Zalíbilo se vám některé video na YouTube? Podělte se o něj se svými 
přáteli na Facebooku! Na stránce pod videem na YouTube zvolte »Sdí-
let« a klikněte na odkaz »Facebook«. Otevře se přihlašovací okno, do 
něj zadejte své přihlašovací údaje pro Facebook a pokračujte kliknu-
tím na »Přihlášení«. V dalším kroku můžete k videu napsat vlastní ko-
mentář a upravit popisky. Nakonec klikněte na »Sdílet«, video se zob-
razí na vaší zdi.

VIZITKA PROFILU NA BLOGU
Pokud chcete sdílet informace z Facebooku i na jiných stránkách, mů-
žete si na adrese www.facebook.com/badges.php snadno vytvořit vi-
zitku svého profilu a tu pak vložit na jakoukoliv stránku – například 
na svůj blog. 

PŘÍVĚTIVĚJŠÍ ADRESA PROFILU
Aby na konci adresy vašeho profilu nebyla jen řada náhodných čísel, 
můžete si za facebook.com a lomítko zvolit vlastní unikátní slovo ne-
bo jméno. Zaregistrování lze provést na adrese www.facebook.
com/username/.

dea na maximální velikost 

1 024 MB a délku 20 minut. 

Fotografie lze nahrávat buď 

jednotlivě, nebo hromadně jako 

celé album, a to postupem »Fot-

ky | Vytvořit fotogalerii«. Volbou 

»Označit tuto fotku« můžete 

své přátele na fotografii také 

označit, což často samo o sobě 

stačí k rozpoutání zábavné de-

baty pod fotografií.

Získejte přehled o svých 
přátelích
Pokud chcete vědět, co nového 

dělají vaši přátelé, klikněte 

v horním menu na »Domů«. 

Zobrazí se stránka, na které 

mimo jiné najdete výpis po-

sledních zpráv o akcích, které 

vaši přátelé na Facebooku pro-

vedli. Jde o jakousi domovskou 

stránku vašeho účtu, proto 

sem budete rovnou přesměro-

váni vždy po přihlášení na Fa-

cebook.

Komunikujte
Jako alternativu k e-mailu nabí-

zí Facebook odesílání soukro-

mých zpráv, které můžete vytvá-

řet pod odkazem »Zprávy« 

v hlavní horní liště. Se svými 

přáteli můžete také chatovat – 

seznam on-line přátel vyvoláte 

pomocí tlačítka »Chat« z dolní 

lišty. Okno pro chat aktivujete 

kliknutím na jméno některého 

z dostupných přátel.

Plánujte akce s přáteli
Facebook můžete využít i při 

organizování srazu, oslav a ja-

kýchkoliv dalších akcí. Pro hro-

madné rozeslání pozvánek 

klikněte v dolní liště na »Apli-

kace« a vyberte »Události«. 

Kliknutím na »Vytvořit udá-

lost« se spustí průvodce. V prv-

ním kroku vyplňte všechny 

důležité informace a pokračuj-

te kliknutím na »Vytvoř udá-

lost«. Dále zvolte upřesňující 

informace, případně nastavte 

i obrázek, a pokračujte na »Ulo-

žit«. Ze seznamu nyní zvolte 

své přátele, které chcete po-

zvat. Pozvánku můžete také 

odeslat na libovolné e-maily, 

které zadáte oddělené čárkou 

do pole pod seznamem přátel. 

Vše nakonec potvrďte kliknu-

tím na »Zaslat pozvánky«. 

Na zadané e-mailové adresy 

a vybraným přátelům se nyní 

odešle na e-mail pozvánka 

s odkazem na webovou strán-

ku události. Pozvaní hosté zde 

najdou všechny informace 

a možnost potvrdit svou účast.

Zajímejte se
Pro uživatele se společnými zá-

jmy nebo názorem nabízí Face-

book možnost sdružování se do 

skupin. Seznam všech dostup-

ných skupin najdete pod nabíd-

kou »Aplikace | Skupiny | Pro-

cházet skupiny«. Zalíbí-li 

se vám některá skupina, 

můžete se stát jejím čle-

nem kliknutím na »Při-

dat se ke skupině«. Jako 

její člen se poté můžete 

zapojit do diskusí, podě-

lit se s ostatními o zají-

mavé odkazy, videa a po-

dobně. A mimochodem 

– na Facebooku najdete 

také skupinu přátel 

Chipu. 

Pro svou potřebu 

můžete vytvářet i vlast-

ní skupiny. Je to jedno-

duché. V dolní liště 

zvolte nabídku »Aplika-

ce | Skupiny« a klikněte na po-

ložku »Vytvořit novou skupi-

nu«. Stejně jako u vytváření 

nové události vás nastavením 

provede průvodce.

Kromě skupin najdete na Fa-

cebooku také „fanouškovské“ 

stránky. Své sympatie můžete 

dát najevo obrovskému množ-

ství všemožných kapel, pořadů, 

sportovních klubů, celebrit 

apod. Odměnou vám budou 

mnohdy zajímavá upozornění, 

například na nové album oblí-

bené kapely, další řadu seriálu, 

který sledujete, a podobně.

Špehují vás na Facebooku?
O Facebooku se velmi často mlu-

ví v souvislosti s ochranou sou-

kromí. Pokud chcete mít nad 

svým soukromím kontrolu, pře-

jděte v horní nabídce do »Nasta-

vení« a v sekci Soukromí klikně-

te na »Spravovat«. Zobrazí se 

stránka, která vám ve čtyřech 

kategoriích prozradí všechny 

důležité informace o nastavení 

zabezpečení vašeho účtu.

Sám Facebook upozorňuje, 

že se některé údaje mohou stát 

veřejně dostupnými. Obecně 

tedy platí jednoduché pravi-

dlo: Citlivý obsah na Facebook 

nepatří.   AUTOR@CHIP.CZ
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Zeď: Na této kartě najdete infor-
mace o činnosti daného uživatele 
za poslední dobu. 

Facebook vizitka: Návštěvníky 
svého blogu můžete pomocí vizit-

ky upozornit na nové fotografie 
nebo události.  
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